ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN&PTNT-KHTC                  Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2023

V/v tham gia ý kiến về hồ sơ Quy

hoạch chung xây dựng xã Hoằng

Giang và xã Hoằng Đạt, huyện

Hoằng Hóa đến năm 2030.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hoằng Hóa.

Nhận được các Văn bản của UBND huyện Hoằng Hóa, gồm: số

3037/UBND-KT&HT ngày 07/12/2022 về việc tham vấn ý kiến nội dung đồ án

Quy hoạch chung xây dựng xã Hoằng Giang, huyện Hoằng Hóa đến năm 2030;

số 3052/UBND-KT&HT ngày 07/12/2022 về việc tham vấn ý kiến nội dung đồ

án Quy hoạch chung xây dựng xã Hoằng Đạt, huyện Hoằng Hóa đến năm 2030;

sau khi nghiên cứu các hồ sơ, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Về lĩnh vực sản xuất nông nghiệp

1.1. Về phần đánh giá hiện trạng

Các nội dung đánh giá hiện trạng sản xuất nông nghiệp của các đồ án quy

hoạch nêu trên chưa cụ thể, rõ ràng, chưa đủ ý và chưa có các số liệu minh chứng.

Do đó, đề nghị phân tích, đánh giá, cập nhật số liệu hiện trạng phát triển ngành

nông nghiệp đến năm 2022; đồng thời đánh giá, nhận định về những thuận lợi,

khó khăn, cơ hội, thách thức và những sáng kiến ưu tiên về phát triển nông nghiệp

trong thời kỳ quy hoạch; cụ thể:

- Về trồng trọt: Đánh giá kết quả thực hiện các vùng sản xuất nông nghiệp

tập trung; công tác tích tụ, tập trung đất đai phát triển nông nghiệp quy mô lớn,

công nghệ cao; ứng dụng khoa học công nghệ, cơ giới hóa vào sản xuất,...

- Về chăn nuôi: Đánh giá cụ thể số cơ sở chăn nuôi nông hộ, chăn nuôi

trang trại (quy mô lớn, vừa và nhỏ trên địa bàn các xã, trong đó: đánh giá tỷ lệ %

số cơ sở chăn nuôi áp dụng các biện pháp xử lý chất thải trong chăn nuôi).

- Về thủy sản: Đánh giá tình hình phát triển nuôi trồng thủy sản (diện tích

nuôi; hình thức nuôi; sản lượng).

- Nhận xét, đánh giá chung về những thuận lợi, khó khăn, cơ hội, thách

thức về phát triển nông nghiệp trong thời kỳ quy hoạch.

1.2. Về định hướng tổ chức các khu vực sản xuất nông nghiệp

Đề nghị UBND huyện Hoằng Hóa trên cơ sở tiềm năng, lợi thế của các xã

định hướng quy hoạch các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung, chuyên canh gắn

với tiêu thụ sản phẩm nông sản của các xã (vùng sản xuất lúa, rau màu,…) đảm

bảo phù hợp với đề án phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thanh

2

Hóa, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số

3416/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh; Quy hoạch xây dựng vùng

huyện Hoằng Hóa theo Quyết định số 1481/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 của

UBND tỉnh Thanh Hoá; Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 theo Quyết

định số 3731/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa,…

2. Về xây dựng nông thôn mới

Xã Hoằng Giang và xã Hoằng Đạt, huyện Hoằng Hóa đã được Chủ tịch

UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn NTM, giai đoạn 2011 - 2020; cả 02 xã

nằm trong kế hoạch xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, giai đoạn 2021 -

2025 của tỉnh. Do đó, để phù hợp với yêu cầu của tiêu chí xã NTM, xã NTM

nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 (theo các Quyết định của

UBND tỉnh: số 32/2022/QĐ-UBND về ban hành Bộ tiêu chí xã NTM; số

33/2022/QĐ-UBND về ban hành Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao; số

35/2022/QĐ-UBND về ban hành tiêu chí thôn thông minh và tiêu chí xã NTM

kiểu mẫu theo lĩnh vực nổi trội nhất, giai đoạn 2022-2025), đề nghị UBND

huyện Hoằng Hóa chỉ đạo 02 xã: Hoằng Giang, Hoằng Đạt và các đơn vị liên

quan, khi lập đồ án quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030, cần tham

khảo các nội dung theo quy định của các tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao,

xã NTM kiểu mẫu (nhất là các quy định của các chỉ tiêu, tiêu chí liên quan đến

xây dựng kết cấu hạ tầng và các vùng sản xuất tập trung) để định hướng trong

đồ án quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030 phù hợp với tình hình thực

tế của địa phương và đáp ứng yêu cầu các tiêu chí NTM ở các mức độ, giai

đoạn 2021-2025 và các giai đoạn tiếp theo.

3. Về lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng phục vụ sản xuất

3.1. Về hạ tầng Thủy lợi

- Thuyết minh Quy hoạch các xã Hoằng Giang, Hoằng Đạt có đề cập và

đánh giá thực trạng tổng quan hiện trạng hạ tầng Thủy lợi phục vụ tưới, tiêu trên

địa bàn các xã; tuy nhiên chưa đánh giá cụ thể cho từng công trình và mức độ ảnh

hưởng tình hình biến đổi khí hậu ngày càng diễn biến phức tạp, mưa lớn, nắng

nóng và hạn hán kéo dài thời gian gần đây đối với hạ tầng thủy lợi, làm cơ sở để

định hướng giải pháp quy hoạch đảm bảo nhiệm vụ tưới tiêu trong phạm vi quy

hoạch thời gian tới.

- Căn cứ vào quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án1, dự án và tình

hình thực tế của các xã để định hướng giải pháp quy hoạch cụ thể, danh mục

ưu tiên đầu tư (nếu có) nhằm đảm bảo nhiệm vụ tưới tiêu trong phạm vi quy

hoạch và vùng lân cận.

- Rà soát quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật khu vực quy hoạch đảm bảo

không ảnh hưởng đến phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo quy định của Luật

1Quyết định số 1154/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Đề án

quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn nước ngọt phục vụ cho phát triển công nghiệp, nông nghiệp và sinh hoạt trên

địa bàn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2022- 2025, định hướng đến năm 2030. Trong đó, giai đoạn 2026-2030, nâng

cấp TB Hoàng Giang.

3

Thủy lợi số 08/2017/QH14 ngày 19/6/2017, Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày

09/11/2018 của UBND tỉnh về quy định vùng phụ cận công trình thủy lợi trên

địa bàn tỉnh.

3.2. Về nước sạch nông thôn

- Xã Hoằng Giang thuộc phạm vi cấp nước của Nhà máy nước xã Hoằng

Xuân do công ty TNHH xây dựng và thương mại Trường Thành quản lý, hiện

trạng theo thuyết minh báo cáo Quy hoạch tỷ lệ dùng nước sạch là 82%. Xã

Hoằng Đạt được đấu nối sử dụng nguồn nước từ nhà máy nước Hoằng Hóa tại xã

Hoằng Vinh do công ty cổ phần Cấp nước Thanh Hóa quản lý, hiện trạng theo

thuyết minh báo cáo Quy hoạch tỷ lệ dùng nước sạch là 50%.

 - Đề nghị cần đề xuất giải pháp cụ thể, đặc biệt giải pháp tuyên truyền vận

động người dân tham gia sử dụng nước sạch để từng bước đạt được mục tiêu đã đề

ra; đảm bảo 100% người dân được sử dụng nước sạch đến năm 2030.

3.3. Về hạ tầng đê điều

- Theo Quyết định số 606/QĐ-BNN-TCTL ngày 26/3/2013 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về phân loại, phân cấp đê trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa và hồ sơ quản lý; xã Hoằng Giang có 1,95 km đê tả sông Mã (đê cấp I); xã

Hoằng Đạt có 4,73 km đê Hữu Lạch Trường (đê cấp III). Tuy nhiên, thuyết

minh và bản vẽ đồ án quy hoạch chưa thể hiện cụ thể hiện trạng và phạm vi bảo

vệ công trình đê điều, sử dụng đất ở bãi sông, lòng sông. Vì vậy, đề nghị rà soát,

cập nhật bổ sung vào đồ án quy hoạch.

- Để đảm bảo việc lập quy hoạch phù hợp với các quy định của pháp luật

về đê điều, phòng chống thiên tai và quy hoạch phòng, chống lũ đã được phê

duyệt. Giải pháp quy hoạch cần tuân thủ quy định Luật Đê điều, trong đó cần

lưu ý các nội dung sau:

+ Phạm vi bảo vệ đê điều tuân thủ quy định tại Điều 23 Luật Đê điều

trong đó: Hành lang bảo vệ đối với kè bảo vệ đê, cống qua đê được giới hạn từ

phần xây đúc cuối cùng của kè bảo vệ đê, cống qua đê trở ra mỗi phía 50 m.

Hành lang bảo vệ đối với đê cấp III – I ở những vị trí đê đi qua khu dân cư được

tính từ chân đê trở ra 5m về phía sông và phía đồng; hành lang bảo vệ đê đối với

các vị trí khác được tính từ chân đê trở ra 25 m về phía đồng, 20 m về phía sông.

+ Theo quy định tại Khoản 1, Điều 29 Luật Đê điều: “Đất trong hành lang

bảo vệ đê, kè bảo vệ đê, cống qua đê chỉ được kết hợp làm đường giao thông

hoặc trồng cây chắn sóng, lúa và cây ngắn ngày”.

- Theo Quy hoạch phòng chống lũ các tuyến sông có đê (hợp phần sông

Mã) được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt tại Nghị Quyết số 84/NQ-HĐND

ngày 07/12/2017, sông Lạch Trường chảy qua địa bàn xã Hoằng Đạt có không

gian thoát lũ của sông được xác định là khoảng cách giữa 2 tuyến đê. Do đó, đề

nghị UBND xã Hoằng Đạt không quy hoạch các khu vực bãi sông, lòng sông và

trong phạm vi bảo vệ đê điều để xây dựng các công trình nhà ở, làng nghề, trang

trại... trừ công trình được phép xây dựng theo quy định tại Khoản 16, Điều 3 và

Khoản 1, Khoản 2 Điều 26, Luật Đê điều.

4

3.4. Về phòng chống thiên tai

- Thuyết minh tổng hợp Quy hoạch chưa thể hiện các nội dung: Xác định

và lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch theo quy định tại

Điều 16 Luật Phòng, Chống thiên tai và Thông tư 10/2021/TT-BKHĐT ngày

22/12/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Đối với việc đầu tư xây dựng mới hoặc nâng cấp khu đô thị, điểm dân cư

nông thôn và công trình hạ tầng kỹ thuật cần đảm đảm yêu cầu phòng, chống

thiên tai theo quy định tại Khoản 12, Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều số 60/2020/QH14.

4. Về định hướng quy hoạch sử dụng đất

- Theo Đề án phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của hợp

tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025 được

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày

23/8/2021 “Tập trung hỗ trợ các HTX nông nghiệp được tiếp cận chính sách

đất đai, để đến năm 2025 có 100% HTX nông nghiệp được thuê đất để xây

dựng trụ sở làm việc theo quy định của pháp luật”. Vì vậy, đề nghị UBND

huyện Hoằng Hóa bổ sung quy hoạch xây dựng trụ sở làm việc của HTX nông

nghiệp trên địa bàn các xã; đồng thời thể hiện rõ định hướng xây dựng hợp tác

xã vào bảng định hướng tổ chức hệ thống công trình công cộng, dịch vụ.

- Đề nghị rà soát, định hướng quy hoạch sử dụng đất, các công trình, dự

án phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất

hàng năm; Phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất trong Phương án phân bổ và khoanh

vùng đất đai theo chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp

huyện trong Quy hoạch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và điều

chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện; Quy hoạch vùng

huyện đã được phê duyệt; có giải pháp chuyển đổi nghề, phục hồi sinh kế cho

lao động sản xuất nông nghiệp bị thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất.

Đề nghị UBND huyện Hoằng Hóa nghiên cứu, hoàn chỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		cuongcv.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-05T13:33:16+0700

		2023-01-05T13:40:48+0700

		2023-01-05T13:41:00+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-05T13:41:27+0700